


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

31  de  Janeiro  de  2011 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aloizio Mercadante Oliva 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Vago 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 
1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 
civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento 
formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da 
administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 2 (jan/2011)- . Brasília: 
Ministério da Ciência e Tecnologia, 2011- .VII. 
 31p. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 11, de 20 de janeiro de 2011 7 

Portaria Nº 12, de 20 de janeiro de 2011 7 

Portaria Nº 13, de 20 de janeiro de 2011 8 

Portaria Nº 17, de 21 de janeiro de 2011 8 

Portaria Nº 21, de 21 de janeiro de 2011 8 

Atos da Secretaria Executiva  

Portaria Nº 2, de 27 de janeiro de 2011 9 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 8, de 27 de janeiro de 2011 10 

Licença por motivo de afastamento de cônjuge 10 

Suspensão do contrato de trabalho 11 

Atos da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação  

Portaria Nº 1, de 17 de janeiro de 2011 11 

Atos da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social  

Portaria Nº 1, de 26 de janeiro de 2011 12 

Portaria Nº 2, de 31 de janeiro de 2011 12 

Portaria Nº 3, de 31 de janeiro de 2011 13 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 7, de 20 de janeiro de 2011 13 

Portaria Nº 8, de 25 de janeiro de 2011 14 

  



Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Adicional por serviço extraordinário 14 

Abonos de permanência 15 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 5, de 14 de janeiro de 2011 16 

Portaria Nº 6, de 14 de janeiro de 2011 17 

Portaria Nº 7, de 14 de janeiro de 2011 17 

Portaria Nº 8, de 14 de janeiro de 2011 18 

Portaria Nº 9, de 14 de janeiro de 2011 18 

Portaria Nº 10, de 18 de janeiro de 2011 19 

Portaria Nº 12, de 26 de janeiro de 2011 19 

Portaria Nº 13, de 27 de janeiro de 2011 20 

Portaria Nº 14, de 27 de janeiro de 2011 20 

Portaria Nº 15, de 27 de janeiro de 2011 21 

Portaria Nº 16, de 27 de janeiro de 2011 21 

Portaria Nº 17, de 27 de janeiro de 2011 22 

Portaria Nº 18, de 28 de janeiro de 2011 22 

Portaria Nº 19, de 28 de janeiro de 2011 23 

Programação de férias – Dezembro/2010 23 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria Nº 57, de 17 de dezembro de 2010 28 

Portaria Nº 58, de 17 de dezembro de 2010 28 

Portaria Nº 1, de 24 de janeiro de 2011 29 

Portaria Nº 2, de 31 de janeiro de 2011 29 



Portaria Nº 3, de 31 de janeiro de 2011 30 

Portaria Nº 4, de 31 de janeiro de 2011 30 

Artigo   

Importância da Gestão documental 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

PORTARIA Nº 11, DE 20 DE JANEIRO DE 2011 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto no inciso III do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Art.1º Remover, do Instituto Nacional e Pesquisas da Amazônia - INPA, para o 
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, a servidora ANA LÚCIA 
GALVÃO DA SILVA, Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, 
matrícula SIAPE nº 0046797 (Processo nº 01340.000007/2011-02). 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 
 
 
 

PORTARIA Nº 12, DE 20 DE JANEIRO DE 2011 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto no inciso III do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Art.1º Remover, do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, para o Laboratório 
Nacional de Computação Científica - LNCC, deste Ministério, o servidor ANTÔNIO 
CARLOS FEITOSA COSTA, Técnico, Classe Técnico 1, Padrão V, matrícula SIAPE nº 
1520690 (Processo nº 01200.004276/2010-53). 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

8                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 13, DE 20 DE JANEIRO DE 2011 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto no inciso III do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Art.1º Remover, do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - 
IBICT, para o Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, deste Ministério, a 
servidora WÂNIA MARIA DE SOUSA RODRIGUES, Assistente em Ciência e Tecnologia, 
Classe Assistente 3, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0673435 (Processo nº 
01210.003206/2010-69). 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 
 
 
 

PORTARIA Nº 17, DE 21 DE JANEIRO DE 2011 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto no inciso I do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Art.1º Remover, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para o Instituto 
Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, deste Ministério, o servidor CLAUDOMIRO 
MAURÍCIO DA SILVA, Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, matrícula SIAPE nº 
0664172 (Processo nº 01340.000008/2011-49). 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 
 
 
 

PORTARIA Nº 21, DE 21 DE JANEIRO DE 2011 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto no inciso III do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Art.1º Remover a pedido, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE para o 
Centro de Tecnologia para Informação Renato Archer - CTI, deste Ministério, o servidor 
RODRIGO DE SOUZA RUIZ, Técnico, Classe Técnico 3, Padrão I, matrícula SIAPE nº 
1833916 (Processo nº 01340.000005/2011-13). 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

9                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
PORTARIA Nº 2, DE 27 DE JANEIRO DE 2011 

 
Cria Grupo de Trabalho com objetivo de apoiar a 
Divisão de Convênios na redução do estoque de 
prestação de contas não analisadas dos convênios 
firmados com o Ministério da Ciência e 
Tecnologia. 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 4º do Anexo I ao Decreto nº 
5.886, de 6 de setembro de 2007, resolve: 

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho para apoiar a análise de prestação de contas de 
convênios firmados com o Ministério da Ciência e Tecnologia. 

Art. 2º O Grupo de Trabalho, instituído nos termos desta Portaria, será constituído por 
representantes das seguintes unidades: 

I - um representante da Secretaria-Executiva; 
II - um representantes da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social; 
III - um representantes da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação; 
IV - um representantes da Coordenação Geral de Orçamento e Finanças; 
§ 1º Os representantes serão indicados, formalmente, pelos respectivos titulares de 

cada Unidade, à Secretaria-Executiva, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, após a publicação 
desta portaria. 

Art. 3º Este Grupo de Trabalho será coordenado pela Divisão de Convênios. 
Art. 4° O prazo para conclusão dos trabalhos deste grupo será de 60 dias após a data 

de publicação desta Portaria. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

10                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 8, DE 27 DE JANEIRO DE 2011 

 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO - SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, da Portaria nº 166, de 16 
de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 148, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990 e conforme solicitação do Presidente da Comissão, datada 26 de janeiro de 2011, 
resolve: 

Art. 1º Reconduzir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos 
servidores, RENATO DE OLIVEIRA MEDEIROS, PEDRO BORGES DE LIMA e 
BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO para, sob a presidência do primeiro, apurar supostas 
infrações disciplinares relacionadas à celebração e à execução dos Convênios SIAFI nºs 
522769 e 562409, firmados entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP e a 
Associação Brasileira das Instituições de Pesquisa Tecnológica - ABIPTI, para fins de 
suporte à Assessoria de Coordenação dos Fundos Setoriais - ASCOF. 

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os trabalhos, 
requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os atos 
necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º A Comissão tem o prazo de 60 (sessenta dias), a contar da publicação desta 
Portaria, para conclusão do Processo, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias assim exigirem. 

Art. 4º Ficam convalidados os atos praticados pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria SPOA nº 151, de 28 de setembro de 2010 
e prorrogada pela Portaria SPOA nº 188, de 24 de novembro de 2010, publicada no BS nº 22 
de 30 de novembro de 2010 assim como as provas produzidas naquela oportunidade serão 
utilizadas pela presente comissão. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ANTONIO ALBERTO PINHEIRO 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo nº 01204.000009/2011-58 
INTERESSADA       : VÂNIA MARCELINA RODRIGUES OKAMOTO 
ASSUNTO                 : Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge 

De acordo. 
Defiro a Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge à servidora VÂNIA 

MARCELINA RODRIGUES OKAMOTO, ocupante do cargo de Analista em Ciência e 
Tecnologia, Classe Pleno 3, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 12432441, do Laboratório 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

11                                             bs@mct.gov.br 

Nacional de Astrofísica – LNA, deste Ministério, a partir de 17.01.2011, por prazo 
indeterminado, nos termos do § 2º, do art. 84 da Lei nº 8.112, de 1990. 
 

SPOA, 27 de janeiro de 2011 
 
 

ANTONIO ALBERTO PINHEIRO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Substituto 
 
 
 
REFERÊNCIA       : Processo nº 01200.005294/2010-52 
INTERESSADA    : ELAINE DE OLIVEIRA PIMENTEL HENSS 
ASSUNTO             : Suspensão do contrato de trabalho 

De acordo. 
Defiro a suspensão do contrato de trabalho da empregada pública ELAINE DE 

OLIVEIRA PIMENTEL HENSS, Matrícula SIAPE nº 1791109, do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, no período de 03.02.2011 a 02.02.2013, nos termos do art. 471 da Consolidação 
das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943. 
 

SPOA, 27 de janeiro de 2011 
 
 

ANTONIO ALBERTO PINHEIRO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Substituto 
 
 
 

ATOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E 
INOVAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 1, DE 17 DE JANEIRO DE 2011 

 
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO, no 

uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria Nº 343, do dia 20 de julho de 2009, 
publicada no Diário Oficial do dia 21 de julho de 2009, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Francisco Eloi dos Santos, Matrícula SIAPE nº 662617, 
como responsável pelo acompanhamento do convênio de número 01.0021/2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

RONALDO MOTA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

12                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA 
INCLUSÃO SOCIAL 

 
PORTARIA Nº 1, DE 26 DE JANEIRO DE 2011 

 
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, do 

Ministério da Ciência e Tecnologia/MCT, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo em vista o 
disposto no artigo 53 da Portaria Interministerial nº 127, de 29 de maio de 2008, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Samuel Leandro de Santana, Matrícula SIAPE nº 
1372658, como responsável pelo acompanhamento do convênio de número 
01.0138.00/2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROOSEVELT TOMÉ SILVA FILHO 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 2, DE 31 DE JANEIRO DE 2011 
 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, do 
Ministério da Ciência e Tecnologia/MCT, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo em vista o 
disposto no artigo 53 da Portaria Interministerial nº 127, de 29 de maio de 2008, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora Vivian Beatriz Lopes Pires, Matrícula SIAPE nº 
1827701, como responsável pelo acompanhamento do convênio de número 
01.0028.00/2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROOSEVELT TOMÉ SILVA FILHO 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

13                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA Nº 3, DE 31 DE JANEIRO DE 2011 

 
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, do 

Ministério da Ciência e Tecnologia/MCT, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo em vista o 
disposto no artigo 53 da Portaria Interministerial nº 127, de 29 de maio de 2008, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Kayo Julio Cesar Pereira, Matrícula SIAPE nº 1818880, 
como responsável pelo acompanhamento do convênio de número 01.0107.00/2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROOSEVELT TOMÉ SILVA FILHO 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 7, DE 20 DE JANEIRO DE 2011 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor RONAL DE OLIVEIRA GUEDES, CPF nº 
116.919.992-53, Mat. SIAPE, 0161410, Chefe do Serviço de Protocolo Geral - SPG, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 02.00.01.00/2011, mantido com a 
empresa IKHON GESTÃO CONHECIMENTOS E TECNOLOGIA LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pelo servidor, CÉSAR AUGUSTO RODRIGUES DO CARMO, CPF nº 
308.439.361-34, Mat. SIAPE, 006655297, Analista em C&T, lotado na Coordenação-Geral 
de Gestão e Inovação – CGGI. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

14                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 8, DE 25 DE JANEIRO DE 2011 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora MARIA LUCIA MUNIZ DE ALMEIDA, CPF nº 
460.901.856-04, Mat. SIAPE, 1489529, Chefe da Assessoria de Comunicação social - 
ASCOM, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 02.00.32.00/2010, mantido 
com a EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO – EBC. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora, SOLANGE RODRIGUES DE ALENCAR, CPF nº 
263.546.914-87, Mat. SIAPE, 1340785, Assistente Técnica DAS 102.1, lotada na Assessoria 
de Comunicação Social- ASCOM. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA          :  Processo nº 01340.000004/2011-61 
INTERESSADOS     :  ADVAILSON GERALDO PINTO e outros 
ASSUNTO                 :  Adicional por serviço extraordinário 

De acordo. 
Autorizo o pagamento do adicional por serviço extraordinário, a ser executado 

durante o exercício de 2011, pelos servidores abaixo relacionados, lotados no Instituto 
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, de acordo com o art. 74 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 948, de 5 de outubro de 1993. 

NOME CARGO TOTAL DE
HORAS 

Advailson Geraldo Pinto Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III 90 
Edil James de Jesus 
Nascimento Contrato Temporário 90 

Glauber Paz Miranda Contrato Temporário 90 
José Leandro Goulart Ribeiro Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III 90 
Jun Tominaga Tecnologista, Classe Pleno 2, Padrão I 90 
Odair Aparecido de Oliveira Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III 90 
Sérgio Wagner Gripp da Silva Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III 90 

CGRH, 19 de janeiro de 2011 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

15                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA          : Processo nº 01340.000002/2011-71 
INTERESSADA       : MARIA IGNÊS COSTA SALLES MOURA DA SILVA 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora MARIA IGNÊS COSTA SALLES 

MOURA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0665282, ocupante do cargo efetivo de Analista 
em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas 
Espaciais deste Ministério, a contar de 1º de janeiro de 2011, de acordo com o disposto no § 
5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 26 de janeiro de 2011 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo nº 01200.000172/2011-51 
INTERESSADO       : SÉRGIO DE ALMEIDA BRUNI 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor SÉRGIO DE ALMEIDA BRUNI, 

matrícula SIAPE nº 0673495, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e 
Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotado neste Ministério, a contar de 7 de janeiro de 
2011, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003.  
 

CGRH, 26 de janeiro de 2011 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo nº 01340.000010/2011-18 
INTERESSADA       : MARIA APARECIDA MARCOS 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora MARIA APARECIDA MARCOS, 

matrícula SIAPE nº 0664610, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e 
Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais 
deste Ministério, a contar de 27 de janeiro de 2011, de acordo com o disposto no § 5º do art. 
2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 27 de janeiro de 2011 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

16                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA          : Processo nº 01340.000015/2011-41 
INTERESSADA       : MARIA CRISTINA BRAGA PELOGGIA 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora MARIA CRISTINA BRAGA 

PELOGGIA, matrícula SIAPE nº 0664571, ocupante do cargo efetivo de Analista em 
Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas 
Espaciais - INPE, deste Ministério, a contar de 25 de janeiro de 2011, de acordo com o 
disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 
 

CGRH, 31 de janeiro de 2011 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA No 5, DE 14 DE JANEIRO DE 2011 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, 
SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Portaria no. 201, publicada no D.O.U. de 11/04/2005,  seção 2, pág. 5, do 
Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1º Designar Comissão para Avaliação de Desempenho Funcional de Estágio 
Probatório do servidor abaixo mencionado, para fins de homologação, conforme 
estabelecido no artigo 6º da Portaria nº 381, de 14/05/2010-MCT: 

Mucio Amado Continentino – Pesquisador - Classe: Titular – Padrão: I  
Art. 2º A constituição da comissão 

Evaldo Mendonça Fleury Curado 
Ívano Damião Soares 
Elisa Maria Baggio Saitovitch 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

17                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 6, DE 14 DE JANEIRO DE 2011 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, 

SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Portaria no. 201, publicada no D.O.U. de 11/04/2005,  seção 2, pág. 5, do 
Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1º Designar Comissão para Avaliação de Desempenho Funcional de Estágio 
Probatório do servidor abaixo mencionado, para fins de homologação, conforme 
estabelecido no artigo 6º da Portaria nº 381, de 14/05/2010-MCT: 

João Paulo Sinnecker – Pesquisador - Classe: Associado – Padrão: I  
Art. 2º Constituição da comissão 

Ivan dos Santos Oliveira Junior 
Luiz Carlos Sampaio Lima 
Magda Bittencourt Fontes 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
 
 
 
 

PORTARIA No 7, DE 14 DE JANEIRO DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, 
SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Portaria no. 201, publicada no D.O.U. de 11/04/2005,  seção 2, pág. 5, do 
Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1º Designar Comissão para Avaliação de Desempenho Funcional de Estágio 
Probatório do servidor abaixo mencionado, para fins de homologação, conforme 
estabelecido no artigo 6º da Portaria nº 381, de 14/05/2010-MCT: 

André Luiz Pinto – Tecnologista - Classe: Pleno 2 – Padrão: I  
Art.2º Constituição da comissão 

Alexandre Mello de Paula Silva 
Ivan dos Santos Oliveira Junior 
Luiz Carlos Sampaio Lima 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

18                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 8 DE 14 DE JANEIRO DE 2011 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, 

SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Portaria no. 201, publicada no D.O.U. de 11/04/2005, seção 2, pág. 5, do 
Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1º Designar Comissão para Avaliação de Desempenho Funcional de Estágio 
Probatório do servidor abaixo mencionado, para fins de homologação, conforme 
estabelecido no artigo 6º da Portaria nº 381, de 14/05/2010-MCT: 

Anderson Franco Rosa – Técnico - Classe: Técnico 1 – Padrão: I  
Art. 2º Constituição da comissão 

Alexandre Mello de Paula Silva 
Luiz Carlos Sampaio Lima 
Magda Bittencourt Fontes 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 9, DE 14 DE JANEIRO DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, 
SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Portaria no. 201, publicada no D.O.U. de 11/04/2005,  seção 2, pág. 5, do 
Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1º Designar Comissão para Avaliação de Desempenho Funcional  de  Estágio 
Probatório da servidora abaixo mencionada, para fins de homologação, conforme 
estabelecido no artigo 6º da Portaria nº 381, de 14/05/2010-MCT: 

Márcia Cristina Ferreira Aguiar – Assistente em C&T – Classe: Assistente 2 – 
Padrão: I 

Art. 2º Constituição da comissão 
Eduardo Duarte de Mendonça 
Francisco Roberto Leonardo 
Raimundo Nonato de Amarante Moura 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

19                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA Nº 10 DE 18 DE JANEIRO DE 2011 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 38 da Portaria nº 638, de 27 de Setembro de 2007, D.O.U. de 01/10/2007, 
do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1º Designar RONALD CINTRA SHELLARD, CPF 521.531.858-15, matrícula 
SIAPE nº 001094420, Pesquisador Titular III, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato abaixo relacionado, e nos impedimentos legais seu substituto, GILVAN 
AUGUSTO ALVES, CPF 612.839.757-34, matrícula SIAPE nº 006728235, Pesquisador 
Titular II. 

Contrato n° 020/2010 – TECZAP COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 
 

RICARDO MAGNUS OSORIO GALVÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 12, DE 26 DE JANEIRO DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Artigo 1º, item XII, da Portaria nº 407, de 29/06/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia 
- MCT, resolve: 

Art. 1º Designar Comissão Permanente de Alienação para proceder com a finalidade 
de examinar, emitir pareceres, lavrar laudo de avaliação de bens, objetivando subsidiar 
processo para avaliação e alienação dos bens de propriedades do CBPF/MCT.  

Art. 2º A Comissão Permanente de Alienação será constituída dos seguintes 
servidores: 

Raimundo Nonato Amarante Moura – Assistente em C&T III  -  Presidente 
Octacílio Costa Carvalho, Assistente em C&T III    -   Membro  
Alexandre Silva da Costa - Analista em C& T   -  Membro  
Maria de Fátima Machado  –  Analista em C&T    -  Membro 

Art. 3º Cancela a Portaria nº 053 de 18 de novembro de 2009 
Art. 4º O mandato dos membros da Comissão Permanente de Alienação terá duração 

de 1(hum) ano, a partir da data de entrada em vigor desta Portaria, após publicação no 
Boletim de Serviço do MCT. 
 
 
 

RICARDO M.O. GALVÃO 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

20                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 13, DE 27 DE JANEIRO DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, 
SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Portaria no. 201, publicada no D.O.U. de 11/04/2005,  seção 2, pág. 5, do 
Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

Art.1º Designar Comissão para Avaliação de Desempenho Funcional de Estágio 
Probatório do servidor abaixo mencionado, para fins de homologação, conforme 
estabelecido no artigo 6º da Portaria nº 381, de 14/05/2010-MCT: 

Fernando Marcio Barcellos de Sousa – Técnico - Classe: Técnico 1 – Padrão: I  
Art. 2º Constituição da comissão 

Herman Pessoa Lima Júnior 
Ademarlaudo França Barbosa 
Mário Vaz da Silva Filho 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 14, DE 27 DE JANEIRO DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, 
SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Portaria no. 201, publicada no D.O.U. de 11/04/2005,  seção 2, pág. 5, do 
Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1º Designar Comissão para Avaliação de Desempenho Funcional de Estágio 
Probatório do servidor abaixo mencionado, para fins de homologação, conforme 
estabelecido no artigo 6º da Portaria nº 381, de 14/05/2010-MCT: 

André Massafferri Rodrigues – Pesquisador - Classe: Adjunto – Padrão: I  
Art. 2º Constituição da comissão 

Alberto Corrêa dos Reis 
João Carlos Costa dos Anjos 
Ignácio Alfonso de Bediaga e Hickman 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

21                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 15, DE 27 DE JANEIRO DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, 
SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Portaria no. 201, publicada no D.O.U. de 11/04/2005,  seção 2, pág. 5, do 
Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1º Designar Comissão para Avaliação de Desempenho Funcional de Estágio 
Probatório do servidor abaixo mencionado, para fins de homologação, conforme 
estabelecido no artigo 6º da Portaria nº 381, de 14/05/2010-MCT: 

Pablo Diniz Batista – Tecnologista - Classe: Pleno 1 – Padrão: I  
Art. 2º Constituição da comissão 

Ademarlaudo França Barbosa 
Gilvan Augusto Alves 
Ismar Thomaz Jabur 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 16 DE 27 DE JANEIRO DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, 
SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Portaria no. 201, publicada no D.O.U. de 11/04/2005,  seção 2, pág. 5, do 
Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1º Designar Comissão para Avaliação de Desempenho Funcional de Estágio 
Probatório do servidor abaixo mencionado, para fins de homologação, conforme 
estabelecido no artigo 6º da Portaria nº 381, de 14/05/2010-MCT: 

Rodrigo Félix de Araújo Cardoso – Tecnologista - Classe: Pleno 1 – Padrão: I  
Art. 2º Constituição da comissão 

Ismar Thomaz Jabur 
Márcio Portes de Albuquerque 
Alexandre Mello de Paula Silva 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

22                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 17, DE 27 DE JANEIRO DE 2011 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, 
SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Portaria no. 201, publicada no D.O.U. de 11/04/2005,  seção 2, pág. 5, do 
Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1º Designar Comissão para Avaliação de Desempenho Funcional de Estágio 
Probatório do servidor abaixo mencionado, para fins de homologação, conforme 
estabelecido no artigo 6º da Portaria nº 381, de 14/05/2010-MCT: 

Marcelo Giovani Mota Souza – Técnico - Classe: Técnico 1 – Padrão: I  
Art. 2º Constituição da comissão 

Nilton Alves Junior 
Márcio Portes de Albuquerque 
Marita Campos Maestrelli Leobons 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 18, DE 28 DE JANEIRO DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, 
SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Portaria no. 201, publicada no D.O.U. de 11/04/2005,  seção 2, pág. 5, do 
Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1º Designar Comissão para Avaliação de Desempenho Funcional de Estágio 
Probatório do servidor abaixo mencionado, para fins de homologação, conforme 
estabelecido no artigo 6º da Portaria nº 381, de 14/05/2010-MCT: 

Felipe Tovar Falciano – Pesquisador - Classe: Adjunto – Padrão: I  
Art. 2º Constituição da comissão 

José Martins Salim 
Mário Novello 
Nami Fux Svaiter 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

23                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 19, DE 28 DE JANEIRO DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, 
SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Portaria no. 201, publicada no D.O.U. de 11/04/2005,  seção 2, pág. 5, do 
Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1º Designar Comissão para Avaliação de Desempenho Funcional  de  Estágio 
Probatório da servidora abaixo mencionada, para fins de homologação, conforme 
estabelecido no artigo 6º da Portaria nº 381, de 14/05/2010-MCT: 

Cláudia Vanise de Andrade Borges Miranda – Assistente em C&T – Classe: 
Assistente 2 – Padrão: I 

Art. 2º Constituição da comissão 
Martín Makler 
Constantino Tsallis 
Nami Fux Svaiter 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
Dezembro/2010 

NOME EXERCÍCIO 

PERÍODO 
Nº 

DIAS PERÍODO 
INÍCIO TÉRMINO 

Adolfo Pedro C. Malbouisson 2010 02/12 11/12 10 Último 

Alexandre Malta Rossi 2010 08/12 22/12 15 Último 

Anderson Franco Rosa 2010 13/12 22/12 10 Último 

André Luiz Pinto 2010 20/12 08/01/11 20 Último 

Bartolomeu D. B. Figueiredo 2010 06/12 25/12 20 Último 

Carlton Anthony Taft 2010 13/12 22/12 10 Último 

Denise Coutinho de A. Costa 2010 0812 17/12 10 Último 

Darci Motta 2010 13/12 01/01/11 20 Último 

Edgar Corrêa de Oliveira 2010 31/12 09/01/11 10 Último 

Elisa Maria Baggio Saitovitch 2010 14/12 23/12 10 Último 

Evaldo Mendonça F. Curado 2010 06/12 25/12 20 Último 

Felipe Tovar Falciano 2010 27/12 15/01/11 20 Último 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

24                                             bs@mct.gov.br 

Francesco Toppan 2010 01/12 30/12 30 - 

Geraldo Roberto C. Cernicchiaro 2010 31/12 29/01/11 30 - 

Hélio da Motta Filho 2010 20/12 08/01/11 20 Último 

Henrique Gomes de P. Lins de 
Barros 2010 08/12 17/12 10 Último 

Herman Pessoa Lima Júnior 2010 13/12 22/12 10 Último 

Ivan dos Santos O. Júnior 2010 01/12 10/12 10 Último 

Javier Edgardo Magnin 2010 30/12 18/01/11 20 Último 

João Paulo Sinnecker 2010 30/12 13/01/11 15 Último 

Joice Pereira Terra e Souza  2010 06/12 20/12 15 Último 

José Gomes da S. Filho 2010 14/12 23/12 10 Último 

José Heitor C. de Souza 2010 08/12 27/12 20 Último 

Luiz Alberto R. de Oliveira 2010 06/12 25/12 20 Último 

Marcelo Giovani M. Souza 2010 13/12 22/12 10 Último  

Marcelo José Rebouças 2010 20/12 18/01/11 30 - 

Maria de Fátima Sousa de Sá 2010 14/12 23/12 10 Último 

Maria Elena Pol 2010 20/12 18/01/11 30 - 

Maria Eulália Vares 2010 06/12 20/12 15 Último 

Mariana Giffoni da S. Pinheiro 2010 01/12 20/12 20 Último 

Mário Novello 2010 05/12 24/12 20 Último 

Martín Makler 2010 20/12 18/01/11 30 - 

Mônica Ramalho Silveira 2010 31/12 09/01/11 10 Último 

Mucio Amado Continentino 2010 12/12 31/12 20 Último 

Raul Oscar Vallejos 2010 13/12 22/12 10 Último 

Ricardo Magnus Osório Galvão 2010 27/12 15/01/11 20 Último 

Rosemary T. de Carvalho 2010 31/12 29/01/11 30 - 

Rubem Luís Sommer 2010 31/12 29/01/11 30 - 

Sérgio Joffily 2010 30/12 28/01/11 30 - 

Sérgio José Barbosa Duarte 2010 01/12 20/12 20 Último 

Vanda Wood de carvalho 2010 14/12 23/12 10 Último 

Vicente Alves Cunha 2010 08/12 17/12 10 Último 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

25                                             bs@mct.gov.br 

Zélia Rabelo de Quadros 2010 30/12 18/01/11 20 Último 

 
LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

Dezembro/2010 
SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO  FINALIDADE 

André Luiz Pinto 02/12/10 a 
03/12/10 P Outras Licenças/Afastamentos 

Célia Maria C. 
Monteiro 

29/12/10 a 
12/01/11 A Licença para Tratamento de Saúde 

Cláudia Vanise de A. 
B. Miranda 

25/11/10 a 
01/12/10 P Outras Licenças/Afastamentos 

Elisa Maria Baggio 
Saitovitch 

20/11/10 a 
04/12/10 L Participar do 5º Ciclo Mujer Ciência, da Conferência 

MRS, México, Boston e EUA   

Felipe Tovar Falciano 12/12/10 a 
15/12/10 P Outras Licenças/Afastamentos 

Felipe Tovar Falciano 25/11/10 a 
01/12/10 P Outras Licenças/Afastamentos 

José Martins Salim 25/11/10 a 
01/12/10 P Outras Licenças/Afastamentos 

Luiz Alberto R. de 
Oliveira 

25/11/10 a 
01/12/10 P Outras Licenças/Afastamentos 

Marcelo José 
Rebouças 

28/11/10 a 
04/12/10 L Participar da 2ª Reunião da Colaboração Brasil e 

Espanha JPAS-PAU-BRASIL, Gramada, Espanha 

Márcia Cristina 
Ferreira Aguiar 

08/12/10 a 
10/12/10 P Outras Licenças/Afastamentos 

Maria de Fátima A. 
H. Robert 

29/11/10 a 
08/03/11 A Licença para Tratamento de Saúde 

Mário Novello 26//11/10 a 
01/12/10 P Outras Licenças/Afastamentos 

Nelson Pinto Neto 25/11/10 a 
01/12/10 P Outras Licenças/Afastamentos 

Nilton Floriano de 
Jesus 

01/09/10 a 
01/02/11 A Licença para Tratamento de Saúde 

Renato Santana 01/08/10 a 
31/07/11 L Participar do Projeto Internacional do LHCb-CERN , 

Genebra, Suíça 

Ricardo Magnus 
Osório Galvão 

06/12/10 a 
10/12/10 L Participar de reunião de preparação do acordo de 

colaboração entre Brasil e EURATOM, R.Unido  

Ricardo Magnus 
Osório Galvão 

14/12/10 a 
14/12/10 P Outras Licenças/Afastamentos 

Ronald Cintra 
Shellard 

05/12/10 a 
10/12/10 L Participar do VIII SILAFAE 20110 e colaboração com 

Observatório Pierre Auger, Santiago, Chile  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

26                                             bs@mct.gov.br 

Sérgio Joffily 25/11/10 a 
01/12/10 P Outras Licenças/Afastamentos 

Zélia Rabelo de 
Quadros 

03/11/10 a 
02/12/10 G Licença-Prêmio por Assiduidade 

 
CÓDIGOS: 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 

DIÁRIAS - CBPF 
Dezembro /2010 

SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Andre Luiz Pinto 02/12 a 03/12 Participar de Workshop, em São Paulo 

Cláudia Vanise de A. B. 
Miranda 25/11 a 01/12 Participar de Simpósio, em Mangaratiba, RJ 

Felipe Tovar Falciano 25/11 a 01/12 Participar de Simpósio, em Mangaratiba, RJ 

Felipe Tovar Falciano 12/12 a 15/12 Participar de Reuniões de trabalhos em Foz do Iguaçu 

José Martins Salim 25/11 a 01/12 Participar de Simpósio, em Mangaratiba, RJ 

Luiz Alberto R. de Oliveira 25/11 a 01/12 Participar de Simpósio, em Mangaratiba, RJ 

Mário Novello 25/11 a 01/12 Participar de Simpósio, em Mangaratiba, RJ 

Nelson Pinto Neto 25/11 a 01/12 Participar de Simpósio, em Mangaratiba, RJ 

Ricardo Magnus O. Galvão 14/12 Participar de Reunião no MCT, em Brasília  

Sérgio Joffily 25/11 a 01/12 Participar de Simpósio, em Mangaratiba, RJ 

 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

27                                             bs@mct.gov.br 

 
RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 

Dezembro/2010 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Alejandro Szanto de 
Toledo IF/USP, SP 16 e 17/12 Workshop  Anual da RENAFAE no CBPF 

Ananias Monteiro 
Mariz UFRN, Natal 12 a 17/12 Colaboração científica com o grupo de Física 

Estatística do CBPF 

Eduardo de Moraes 
Gregores UFABC, Campinas 17/12 Workshop Anual da RENAFAE no CBPF 

Ernesto Kemp IF/Unicamp, SP 15 a 17/12 Workshop  Anual da RENAFAE no CBPF 

Gustavo Alberto 
Burdman IF/USP, SP 17/12 Workshop  Anual da RENAFAE no CBPF 

Jun Takahashi IF/Unicamp, SP 16 e 17/12 Workshop  Anual da RENAFAE no CBPF 

Laurent Léon E. 
Baulieu 

Univ. P.etM. Curie, 
Paris 01 e 02/12 Colaboração científica com o grupo de Física 

Teórica do CBPF 

Marcelo A. L. de 
Oliveira UFABC, Campinas 16 e 17/12 Workshop Anual da RENAFAE no CBPF 

Maria B. de L. Gay 
Ducati 

UF/UFRGS, Porto 
Alegre 16 e 17/12 Workshop Anual da RENAFAE no CBPF 

Nilson Dias Vieira 
Junior IPEN, SP 03/12 Participar da reunião do CTC do CBPF 

Spero Penha Morato LaserTools, SP 03/12 Participar da reunião do CTC do CBPF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

28                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA No 57, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição 
que lhe confere o item XXIII, do artigo 1º. Da Portaria 407, de 29 de junho de 2006, 
publicada no D.O.U. DE 30/06/06, resolve: 

Art. 1º Constituir Comissão de Inventário Patrimonial do IBICT e designar os 
servidores abaixo para integrá-la sob a presidência do Primeiro: 

Benício Mendes Teixeira Junior 
José Maria Abreu Luz 
José de Medeiros Lima 

Art. 2º A Comissão deverá apresentar o Relatório Final até o dia 31 de Dezembro de 
2010. 

Art. 3º Com atos convalidados a partir de 17 de Dezembro de 2010. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 

PORTARIA No 58, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição 
que lhe confere o item XXIII, do artigo 1º. Da Portaria 407, de 29 de junho de 2006, 
publicada no D.O.U. DE 30/06/06, resolve: 

Art. 1º Constituir Comissão de Inventário de Almoxarifado do IBICT e designar os 
servidores abaixo para integrá-la sob a presidência do Primeiro: 

Gláucio Valentim da Costa 
Fabio Pontes de Oliveira 
Antônio Duarte de Lima 

Art. 2º A Comissão deverá apresentar o Relatório Final até o dia 31 de Dezembro de 
2010. 

Art. 3º Com atos convalidados a partir de 17 de Dezembro de 2010. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

29                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 1, DE 24 DE JANEIRO DE 2011 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA - IBICT, nomeado pela Portaria nº 260, da Casa Civil da Presidência da 
República, publicada no D.O.U. de 13 de abril de 2005, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MCT nº 407 de 29 de junho de 2006, publicada no D.O.U. de 30 de junho de 
2006, resolve: 

Art. 1º Instituir o Comitê do Portal de Livro Didático Eletrônico, que terá por 
finalidade: 

Sugerir conteúdos e funcionalidades para o Portal, incluindo a seleção dos títulos de 
livros a serem incluídos. 

Definir a política de gestão de conteúdos e atualização do Portal. 
Art. 2º O Comitê instituído pelo art. 1º desta Portaria é composta pelos membros 

abaixo indicados, coordenado pelo primeiro: 
I - Marisa Bräscher Basílio Medeiros 
II - Cecília Leite Oliveira 
III - Eloisa da Conceição Príncipe de Oliveira 
IV - Emir José Suaiden 
V - Lena Vânia Ribeiro Pinheiro 
VI - Luiz Antônio Gonçalves 
VII - Regina Coeli Silva Fernandes 

Art. 3º O Comitê reunir-se-á, por convocação de seu coordenador, sempre que houver 
matéria a ser apreciada, conforme a finalidade mencionada no art. 1º. 

Art. 4º Os membros do Comitê terão mandato de três anos, permitida a recondução 
uma única vez. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 

PORTARIA Nº 2, DE 31 DE JANEIRO 2011 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição 
que lhe confere o item VII, do artigo 1º, da Portaria nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada 
no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, resolve: 

Art. 1º Remover ex-officio da Coordenação de atendimento a comunidade - Brasília, 
para a Coordenação de Ensino e Pesquisa, Ciência e Tecnologia da Informação – Rio de 
Janeiro, a servidora PRISCILLA MARA BERMUDES DE ARAÚJO, Tecnologista, Classe 
Pleno II, Padrão I, matrícula Siape nº 02438433 (Processo nº 01210.000139/2011-10) 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

30                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 3, DE 31 DE JANEIRO DE 2011 
 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT nº. 538, 
de 12 de abril de 2009, publicada no DOU de 06/07/2009, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora ANTÔNIA DE MARIA ALVES DE SOUSA para 
exercer as atividades de Pregoeiro, no exercício de 2011, com as atribuições constantes do 
Decreto Federal nº 5.450, de 31 de maio de 2005, D.O.U. 01.06.05. 

Art. 2º Designar os servidores: RICARDO SANTOS NUNES, ADRIANO GRAVE 
DA MOTTA e ADERSON DA SILVA BORGES para compor a equipe de apoio à realização 
das licitações na modalidade de Pregão. 

Art. 3º Nas ausências e impedimentos legais a Pregoeira será substituída pelo membro 
RICARDO SANTOS NUNES.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 

PORTARIA Nº 4 DE 31 DE JANEIRO DE 2011 
 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT nº. 538, 
de 12 de abril de 2009, publicada no DOU de 06/07/2009, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor RICARDO SANTOS NUNES para exercer as atividades 
de Pregoeiro, no exercício de 2011, com as atribuições constantes do Decreto Federal nº 
5.450, de 31 de maio de 2005, D.O.U. 01.06.05. 

Art. 2º Designar os servidores: ANTONIA DE MARIA ALVES DE SOUSA, 
ADRIANO GRAVE DA MOTTA e ADERSON DA SILVA BORGES para compor a equipe 
de apoio à realização das licitações na modalidade de Pregão. 

Art. 3º Nas ausências e impedimentos legais o Pregoeiro será substituído pelo 
membro ANTONIA DE MARIA ALVES DE SOUSA.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

31                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
IMPORTÂNCIA DA GESTÃO DOCUMENTAL 

 
Por: Suely Dias dos Santos 

Para que uma empresa se mantenha no mercado competitivo dos dias de hoje é 
necessário que ela expresse em seus processos internos alguns procedimentos de qualidade 
para o sucesso de seu negócio. Entre esses procedimentos está o controle e a gerência da sua 
documentação de forma eficiente e econômica. Em outras palavras, realizar na empresa a 
Gestão Documental. 

O grande volume de informações geradas e recebidas em diferentes formatos e 
conteúdos, a mudança constante e rápida das tecnologias para documentos, as alterações 
bruscas nos processos internos, as exigências legais e de certificação - como a ISO 9000, 
mudanças das regras econômicas, auditorias e fiscalizações, enfim, uma série de fatores 
exige cada vez mais das empresas formas eficazes de preservação de suas informações e 
conhecimentos. 

Nas micro e pequenas empresas, não é diferente. Mesmo em menor proporção, o 
pequeno negócio precisa enfrentar esses constantes desafios e, para isso, é fundamental que 
se tenha controle e organização dos documentos, com acesso rápido às informações. 
Preservando o seu conhecimento, o pequeno empresário aumentará sua competitividade, 
visto que reduz a possibilidade de não-conformidades e multas por falta de documentos. 

Mas como investir na Gestão Documental quando se tem uma pequena empresa? A 
organização dos documentos é algo simples, na maioria das vezes necessitando baixo 
investimento. Existem no mercado ferramentas para controle e organização dos documentos 
que aliam serviços de parametrização de informações, procedimentos, educação dos usuários 
e até projetos para adequação de layout no ambiente para arquivos, oferecendo o melhor 
custo-benefício para cada negócio. 

Vale ressaltar a importância da educação dos integrantes da empresa. O conhecimento 
é parte fundamental no desenvolvimento de um profissional e, para que a Gestão Documental 
tenha sucesso, é preciso que os colaboradores da empresa estejam inseridos em uma cultura 
de organização. Nas micro ou pequenas empresas, onde o número de pessoas é reduzido, é 
mais fácil disseminar esta cultura por meio de informações técnicas e práticas que auxiliam 
cada um a fazer sua parte. 

Outro ponto importante é a questão do espaço. Micro e pequenas empresas 
normalmente ocupam um pequeno local ou sala e não podem se dar ao luxo de utilizar um 
espaço para documentos que não são necessários. A racionalização permite que não haja 
excessos nos arquivos e que o fluxo de documentos seja ainda mais controlado e eficiente. 

A falta de organização acaba prejudicando a administração do negócio, e o pequeno 
empresário sabe os desafios que precisa enfrentar para se manter no mercado. Fazer uma boa 
Gestão Documental é, portanto, o grande desafio estratégico e o principal diferencial quando 
a empresa busca bons resultados em seus processos internos. 

Disponível em: 
http://www.santanderempreendedor.com.br/noticias/colunasemanal/348-importancia-da-gestao-documental-nas-m

icro-e-pequenas-empresas. Com adaptações. Acesso em 31/1/2011 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 2, 31 jan. 2011 

32                                             bs@mct.gov.br 

 


